
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Polizia Locale

ORDINANZA N. 97 / 2014

OGGETTO: FESTA DEL GELATO 2014 PROVVEDIMENTI TEMPORANEI A DISCIPLINA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE

IL COMANDANTE
Premesso che dal 25 luglio al 28 luglio 2014, si svolgerà la manifestazione denominata “ 
FESTA DEL GELATO” con somministrazione di prodotti gastronomici, mostre, mercatini 
artistici,  animazioni  e  spettacoli,  mercato  straordinario,  con  il  patrocinio 
dell’Amministrazione Comunale (come da richiesta PG 5386 del 17.02.2014);

Ritenuto necessario disciplinare la circolazione stradale nelle vie e piazze interessate 
dalla manifestazione per garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione; 

Visti gli artt. 5 e 7 del “Codice della Strada“, emanato con D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modifiche;

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “C.d.S.“, emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche; 

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi  di  sicurezza pubblica e di 
pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare 
corso al provvedimento proposto;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

ORDINA

l'istituzione dei seguenti divieti, obblighi e limitazioni:

-  DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE FORZATA di  tutti i  veicoli, 
eccetto quelli degli operatori commerciali autorizzati, nei giorni 25 luglio dalle ore 18 
alle ore 2; 26 luglio dalle ore 17 alle ore 2; 27 luglio dalle ore 16 alle ore 2, nelle 
seguenti aree:

1. via  Marconi,  nel  tratto  compreso  fra  l’intersezione  con  la  via  Calzavecchio  e 
l’intersezione Porrettana / Mazzini / Marconi, 

2. via Della Chiusa nel tratto compreso fra la sbarra del parcheggio civ. 43 e via 
Marconi, 

3. via Righi, su entrambi i lati, nel parcheggio riservato ai motocicli situato nel primo 
tratto 

4.via Petrarca, su entrambi i lati, dall’incrocio con  via Pascoli fino al civico 11;

5.Via Dei Martiri della Libertà, su entrambi i lati, escluso stalli di sosta non interessati 
dalla circolazione dinamica nel tratto compreso tra via Volta e via Marconi;

6. via Corridoni su entrambi i lati in corrispondenza del civico 9  

7.via Toti su entrambi i lati nel tratto compreso tra il  civico 13 e il civico 9 sui due.



- DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE FORZATA di tutti i veicoli, 
eccetto quelli degli operatori commerciali autorizzati, nelle seguenti aree ed orari:

1. area del parcheggio Toti, dalle ore 15 del 23 luglio alle ore 2 del 28 luglio 2014;

2.Via Della Chiusa, in uno spazio corrispondente a due posti auto (stallo per invalidi e 
posto auto adiacente) dalle ore 8 del 24 luglio alle ore 19 del 28 luglio 2014;

3. Via Carducci, dall’intersezione con via Marconi al civico 14 su entrambi i lati, dal 24 
luglio al 26 luglio, dalle ore 17 alle ore 2; il 27 luglio dalle ore 16.00 alle ore 02.00. 

-  SPOSTAMENTO  TEMPORANEO  DELLO  STALLO  INVALIDI, in  posizione  il  più 
prossima possibile alla collocazione originaria, nei giorni 25 luglio dalle ore 18 alle ore 2; 
26 luglio dalle ore 17 alle ore 2 ; 27 luglio dalle ore 16 alle ore 2, nelle seguenti aree:

1.piazza Toti (prossimità edicola), 

2.via Corridoni, in prossimità del civico 5, 

3.via Chiusa

4. via Marconi (fronte piazza caduti), 

5.via Carducci 

-  MODIFICA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  DA  SENSO  UNICO  A  DOPPIO 
SENSO DI MARCIA nei giorni 25 luglio dalle ore 18 alle ore 2; 26 luglio dalle ore 17 alle 
ore 2; 27 luglio dalle ore 16 alle ore 2, nelle seguenti aree:

1.via Dei Martiri della Libertà, nel tratto compreso tra la via Marconi e la via Volta;

2.Via Corridoni e Via Toti; 

-  MODIFICHE DELLA CIRCOLAZIONE nei giorni 25 luglio dalle ore 18 alle ore 2; 26 
luglio dalle ore 17 alle ore 2; 27 luglio dalle ore 16 alle ore 2, nelle seguenti aree:

1.   via Volta e via Carducci: senso unico di marcia autorizzato nella sola direzione di 
via Porrettana. In via Carducci, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Volta 
e via Marconi la circolazione è vietata, tranne residenti. 

2. via Corridoni e via Toti, nel tratto compreso tra la via Marconi e la Piazza Toti: 
doppio senso di marcia autorizzato. L’accesso e l’uscita da via Corridoni a via 
Marconi e viceversa, è vietato. I veicoli diretti al Parcheggio Toti, in via Toti e in via 
Corridoni potranno accedervi da Via Marconi utilizzando l’itinerario via Ronzani, 
Via Dei Martiri Libertà. In fase di esodo, potranno immettersi sulla Via Marconi, 
direzione Centro e svoltare in Via Ronzani o, solo se consentito dal  personale 
addetto alla regolazione del traffico, in Via Dei Martiri della Libertà.

3.  Via Carducci, intersezione via Porrettana: obbligo di svolta a destra.

-  DIVIETO DI CIRCOLAZIONE per tutti i veicoli escluso i veicoli degli operatori 
commerciali, nei giorni 25 luglio dalle ore 18 alle ore 2; 26 luglio dalle ore 17 alle ore 2; 
27 luglio dalle ore 16 alle ore 2, nelle seguenti aree:

1. via Righi

2. via Marconi, nel tratto compreso tra Via Calzavecchio e Porrettana 

3. via Della Chiusa, fino all’intersezione con via Marconi;

4. via Carducci, nel tratto compreso fra via Volta e via Marconi

5. Via Corridoni e Via Toti

6. Via Calzavecchio, nel tratto compreso tra via Porrettana e via Marconi.  Da via 
Porrettana accesso consentito esclusivamente ai residenti ed ai clienti dell’Hotel 
Calzavecchio. 



-IMPIANTO SEMAFORICO INTERSEZIONE VIA PORRETTANA - MARCONI- MAZZINI

 Modifica ed adeguamento dei tempi semaforici per la durata della manifestazione da 
parte della Polizia Municipale secondo necessità.

PRESCRIZIONI GENERALI

1. Gli agenti di Polizia Stradale preposti al traffico potranno impartire prescrizioni 
diverse e contrastanti da quella prevista dalla segnaletica e/o dalla presente 
ordinanza.

2.  La circolazione all’interno delle aree interessate dalla manifestazione è 
consentita agli autorizzati a passo d’uomo.

3. TPER potrà spostare o sopprimere le fermate e modificare il percorso delle linee 
interessate. In particolare:

a)    la linea 20, dopo la fermata Casalecchio Centro - Casa della Conoscenza, 
percorrerà via Porrettana, Rotonda Biagi, di nuovo via Porrettana in direzione 
opposta con fermata Casalecchio Centro - ex Hotel Pedretti. 

b)  La linea 89, nel percorso da e per San Biagio, percorrerà via Porrettana.

4.    Il posizionamento dei banchi, delle attrazioni, delle attrezzature per spettacoli ed 
attività varie, nelle aree interessate dalla manifestazione dovrà sempre riservare 
uno spazio minimo di mt. 3,5 per consentire il transito dei mezzi di soccorso e di 
polizia;

5. L’organizzatore della manifestazione, Sig. Mirko Aldrovandi, per conto EVENTI scrl, 
dovrà collocare la segnaletica stradale almeno 48 ore prima dell’inizio della 
manifestazione, come di seguito indicato:
• posizionamento di transenne in via Micca all’altezza della omonima rotonda ed 

all’inizio del ponte con preavviso chiusura di via Marconi

• posizionamento di due transenne all’incrocio via Marconi – Rotonda Porrettana, 
con segnale di “divieto di transito escluso residenti a metri 100” 

• via Toti all’incrocio con via Marconi, segnale di obbligo di svolta a sinistra;

• via Marconi all’incrocio con via Ronzani, segnale di obbligo di svolta a destra;

• via Porrettana intersezione via Calzavecchio, segnale di direzioni consentite diritto 
e sinistra, per i veicoli con direzione di marcia Sasso Marconi-Bologna;

• via Calzavecchio intersezione Porrettana divieto di accesso escluso residenti del 
tratto compreso fra via Marconi e Porrettana e clienti dell’Hotel Calzavecchio, con 
posizionamento di transenne all’altezza dell’ingresso Hotel Calzavecchio; 

• via Ronzani intersezione Marconi, obbligo di proseguire diritto in via Dei Martiri 

• creazione di una corsia protetta per il transito dei veicoli che da via Ronzani si 
immettono nella via Martiri della Libertà procedendo lungo la via Volta.

•  via Corridoni e via Toti, divieto di transito escluso residenti e doppio senso di 
circolazione; segnale di divieto di transito escluso residenti all’ingresso di via Toti 
(da  collocare  in  adiacenza  area  parcheggio  Toti);  segnale  di  doppio  senso di 
circolazione; segnale di doppio senso di circolazione in Via Corridoni intersezione 
con  Via  Toti;  transenne  per  chiusura  strada  in  Via  Corridoni  intersezione  Via 
Marconi.

      6. Posizionamento di cartelli informativi: nei luoghi sotto indicati, su tutte le 
transenne dovranno essere     posizionati in modo fisso e chiaramente visibile cartelli 
da esterno in formato A0 a sfondo giallo. 



     7.  I  cartelli  di  preavviso della  temporanea modifica della  circolazione stradale 
dovranno essere posizionati entro il giorno 18 luglio 2014 nelle seguenti aree: 

• - Rotonda Biagi su via Porrettana direzione Sud;

• - Rotonda Biagi su via Porrettana direzione est;

• - via Piave intersezione via Porrettana direzione sud;

• - via Carducci intersezione via Porrettana direzione sud;

• - via Ronzani intersezione via Marconi direzione nord;

• - via Ragazzi della Chiusa intersezione via Marconi direzione nord;

• - via Porrettana (civico 377) in prossimità dell’intersezione con la via Marconi in 
direzione nord;

• - via Porrettana intersezione via Micca direzione nord;

• - via Porrettana confine territorio direzione nord;

• - via Micca ponte cavalcavia autostradale direzione est;

• - via Caduti di Cefalonia intersezione via Micca direzione nord;

• - via Calzavecchio intersezione con la via Porrettana direzione est;

• - via Porrettana intersezione con via Calzavecchio entrambe le direzioni;

• - via Porrettana, zona Croce, inizio territorio direzione centro;

• - via Porrettana, ponte fiume Reno, direzione ovest.

Sul retro di ogni cartello informativo dovrà essere fissata copia della presente ordinanza.

8. In tutta l’area interessata la segnaletica stradale verticale permanente in contrasto 
con le disposizioni  temporanee della  presente ordinanza o che possa ingenerare 
confusione dovrà essere coperta.

9. Al termine della manifestazione e, comunque, entro gli orari massimi stabiliti dalla 
presente ordinanza, le chiusure dovranno essere rimosse, per consentire l’immediata 
ripresa del traffico. 

10. L’organizzatore della manifestazione, Sig. Mirko Aldrovandi, per conto EVENTI scrl, è 
responsabile  dell’attuazione  di  quanto  disposto  dal  presente  provvedimento,  del 
collocamento  esatto  della  segnaletica  stradale,  delle  transenne  e  di  ogni  altro 
materiale o personale necessario per il collocamento ed il presidio di quanto richiesto 
saranno a totale carico dell’organizzazione.

11. L’organizzatore della manifestazione, Sig. Mirko Aldrovandi, per conto EVENTI scrl, 
esonera  il  Comune di  Casalecchio di  Reno da ogni  responsabilità  per  danni  alle 
persone ed alle cose anche di terzi, nonché da ogni pretesa di azione al riguardo, che 
derivi in qualsiasi momento e modo, dalla regolamentazione della viabilità, fino al 
termine della manifestazione 

Responsabile  del  procedimento  è  il  Comandante della  Polizia  Municipale.  In  caso di 
violazione alle disposizioni contenute nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dal 
Codice della Strada.

Contro il presente atto, è ammesso:



a) ricorso al  TAR di  Bologna,  ai  sensi  della  legge n.  1034/1971,  per  incompetenza, 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione.

b)  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  120  giorni  dalla 
pubblicazione, per soli motivi di legittimità;

c) ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dall’installazione 
della segnaletica, in relazione alla collocazione della stessa (art. 37 c. 3 del Codice della 
Strada).

Casalecchio di Reno, lì 18/07/2014 IL COMANDANTE
BENVENUTI GIORGIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA

